
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 
Registro Generale 

 
671 

 
del 

 
09.12.2024 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: ESPLETAMENTO   DELLA   GARA  D'APPALTO  MEDIANTE  
PROCEDURA APERTA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  
CONSULENZA E BROKERAGGIO   ASSICURATIVO,   MEDIANTE  
AGGREGAZIONE  DELLA DOMANDA   DI  ALTRE  AMMINISTRAZIONI  
CONVENZIONATE  CON LA STAZIONE  UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI PISTOIA - DETERMINA A CONTRARRE      
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 184) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 

 

OGGETTO: ESPLETAMENTO   DELLA   GARA  D'APPALTO  MEDIANTE  
PROCEDURA APERTA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  
CONSULENZA E BROKERAGGIO   ASSICURATIVO,   MEDIANTE  
AGGREGAZIONE  DELLA DOMANDA   DI  ALTRE  AMMINISTRAZIONI  
CONVENZIONATE  CON LA STAZIONE  UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI PISTOIA - DETERMINA A CONTRARRE      

 

La sottoscritta DOTT.SSA ALESSIA RINALDI AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA nominata con Decreto del Sindaco n. 6 del 23 Luglio 2024; 

 
          RICHIAMATA 

assicurativo CIG A0936509BA, servizio affidato fino al 31/03/2025; 
 
         CONSIDERATA la scadenza suddetta e ritenuto opportuno 

31/03/2028 con opzione di proroga contrattuale per ulteriori t. 120 comma 
10, del D. Lgs. 36/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, alle condizioni 
di mercato ove risultino più favorevoli per la stazione appaltante; 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere con una procedura aperta centralizzata, gestita dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia mediante aggregazione della domanda delle 
seguenti amministrazioni convenzionate: Provincia di Pistoia, Provincia di Prato, Unione comuni 
appennino pistoiese, Unione comuni Val di Bisenzio, Comune di Abetone Cutigliano, Comune di 
Agliana, Comune di Buggiano, Comune di Cantagallo, Comune di Chiesina Uzzanese, Comune di 
Larciano, Comune di Marliana, Comune Massa e Cozzile, Comune di Monsummano Terme, 
Comune di Montale, Comune di Pescia, Comune di Pieve a Nievole, Comune di Ponte Buggianese, 
Comune di Sambuca Pistoiese, Comune di San Marcello Piteglio, Comune di Serravalle Pistoiese, 
Comune di Uzzano, Comune di Vaiano, Comune di Vernio; 
 

DISPOSTO che, alla scadenza naturale o anticipata del servizio, il Broker dovrà in ogni caso 

 
 

       DATO ATTO 

317.726,98; 
 
       DATO ATTO 

 
 
       DATO ATTO che per quanto riguarda il Comune di Lamporecchio singolarmente considerato, 

 
- .795,92  
-  



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

-  
-  

 
          DEMANDATA alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla 
convenzione sottoscritta in data 11/07/2023

 
 

     VISTO , comma 1, del D.lgs  
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ; 

 
         PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del TUEL quanto segue: 
- fine del contratto: garantire i servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo in relazione 

all'attività svolta dall'Amministrazione; 
- oggetto del contratto: servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo; 
- forma del contratto: secondo le previsioni dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 
-  
- scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 

 
 

             RICHIAMATE: 
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 e n. 5 entrambe del 19 febbraio 2024 con le quali 

sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi 
allegati; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 28 febbraio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 21 marzo 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024/2026, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2024/2026; 

 
         DATO ATTO  
capitolo 10180301/1  
del compenso a favore della Stazione Unica Appaltante; 

  

      VISTI i seguenti atti predisposti dalla Stazione Unica Appaltante: 

- Capitolato Speciale di appalto; 
- Tabella calcolo importo contrattuale; 
-  
- Requisiti di ammissione;  

           VISTO il D. Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organism  

 VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del D.Lgs 
118/2011; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

    VISTO -bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213 -e 
ss.mm.ii, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013 e modificato con Delibera Consiliare n. 
38 del 30/07/2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19/11/2019; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
 
          VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO 
 

 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta; 

 
  DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 
coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

   
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, di una procedura 
aperta centralizzata , 
gestita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia mediante aggregazione 
della domanda delle seguenti amministrazioni: Provincia di Pistoia, Provincia di Prato, 
Unione comuni appennino pistoiese, Unione comuni Val di Bisenzio, Comune di Abetone 
Cutigliano, Comune di Agliana, Comune di Buggiano, Comune di Cantagallo, Comune di 
Chiesina Uzzanese, Comune di Larciano, Comune di Marliana, Comune Massa e Cozzile, 
Comune di Monsummano Terme, Comune di Montale, Comune di Pescia, Comune di Pieve 
a Nievole, Comune di Ponte Buggianese, Comune di Sambuca Pistoiese, Comune di San 
Marcello Piteglio, Comune di Serravalle Pistoiese, Comune di Uzzano, Comune di Vaiano, 
Comune di Vernio; 

 
3. DI APPROVARE i seguenti allegati, predisposti dalla stessa Stazione Unica Appaltante, 

che confluiranno nella documentazione di gara: 
 
- (ALLEGATO 1); 
- Tabella calcolo importo contrattuale (ALLEGATO 2); 

     -  (ALLEGATO 3); 
      - Requisiti di ammissione (ALLEGATO 4); 
 
4.  DI DEMANDARE alla SUA della Provincia di Pistoia tutti gli adempimenti relativi alla 

CIG; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
5. DI IMPEGNARE ai sensi art. 183 comma 6 lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000, e 

LIQUIDARE 500,00 
corrispondente al compenso come previsto dalla convenzione sottoscritta in data 
11/07/2023, a valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 
6.  

      Esercizio Finanziario Anno 2024 

      Capitolo/Articolo: 10180301/1  
Denominato: Spese per Stazione Unica Appaltante 

      Missione: 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 11 Altri servizi generali 
Piano dei Conti: 1.03.02.16.999 

      Livello 1 Titolo  1 Spese correnti 
             Livello 2 Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 

 Livello 3    02 Acquisto di servizi 
 Livello 4   16 Servizi amministrativi 
 Livello 5   999 Altre spese per servizi amministrativi 

             Beneficiario: Provincia di Pistoia - Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

      C.F./P.IVA: 00236340477 
 
6. DI DARE ATTO che il compenso del broker è compreso nel premio delle polizze 

occorre assumere uno specifico impegno di spesa; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed i relativi allegati alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Pistoia affinché possa procedere agli adempimenti di propria 
competenza. 

  
8. di DARE ATTO 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
- 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
DÀ ATTO 

 
Che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e Responsabile per la fase 

Funzionario amministrativo-contabile; 

 
 
Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

           
 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

del D. Lgs. 267/2000). 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
DOTT.SSA ALESSIA RINALDI 

(firmato digitalmente) 
 

 


